ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

THỊ ỦY ĐỨC PHỔ

*

Số          -CV/TU

Triển khai nhiệm vụ tổng kết thực

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày

25/10/2017 của Ban Chấp

hành Trung ương

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đức Phổ, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:  - UBND thị xã,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy,

- Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội thị xã,

- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy,

Thực hiện Công văn số 2497-CV/TU ngày 09/12/2024 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện nhiệm vụ tổng kết thực hiện Nghị quyết số

18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương, Ban Thường vụ

Thị ủy yêu cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt sâu sắc đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động về quyết tâm chính trị cao nhất trong triển khai chủ trương của

Bộ Chính trị về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và sắp xếp, hoàn thiện tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xác

định đây là nhiệm vụ đặc biệt quan trọng, là cuộc cách mạng về tinh gọn tổ

chức bộ máy của hệ thống chính trị để tạo sự thống nhất cao về nhận thức,

hành động trong toàn đảng bộ, hệ thống chính trị và tạo sự đồng thuận trong

Nhân dân.

2. Tạm dừng việc tuyển dụng, bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử giữ chức

vụ cao hơn hoặc cho chủ trương kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý của

các cơ quan, đơn vị thuộc diện dự kiến phải sắp xếp, tinh gọn và việc kiện toàn,

bổ sung cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy cấp cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025 đối với

các chức danh có cơ cấu thuộc diện phải sắp xếp, tinh gọn theo Kết luận số 09-

KL/BCĐ và theo tinh thần chỉ đạo của Bộ Chính trị tại Công văn số 12400-

CV/VPTW ngày 30/11/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng về chủ trương

về công tác cán bộ để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn

vị, địa phương trong hệ thống chính trị.

3. Ủy ban nhân dân thị xã

- Chủ động rà soát, xây dựng phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy,

biên chế, bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan,

đơn vị, tổ chức trong phạm vi lãnh đạo, quản lý theo các nội dung gợi ý, định

hướng của Bộ Chính trị, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban

nhân dân tỉnh hoặc của UBND tỉnh (bao gồm các đơn vị sự nghiệp công lập,

các hội được Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ).

2

- Chủ động xây dựng phương án sắp xếp tổ chức bộ máy các phòng, ban

chuyên môn theo Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 24/5/2023 của Tỉnh ủy về

thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, đúng định hướng Kết luận số 09-KL/BCĐ

và quy định của cấp có thẩm quyền.

- Tiến hành rà soát, báo cáo, xác định các đơn vị hành chính cấp xã thuộc

diện phải sắp xếp trong giai đoạn 2026 - 2031 (để đưa vào biểu mẫu 8B đề xuất

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo Đề cương tổng kết) và gửi về Ban

Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tổ chức Thị ủy) trước ngày 13/12/2024.

- Đối với các xã, phường thuộc diện dự kiến sắp xếp giai đoạn 2026 -

2031, Ủy ban nhân dân thị xã khẩn trương báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy (qua

Ban Tổ chức Thị ủy) trước ngày 13/12/2024 để xem xét điều chỉnh giảm số

lượng ban chấp hành, ban thường vụ ngay từ đại hội nhiệm kỳ 2025 - 2030.

4. Các cơ quan, đơn vị rà soát đề xuất việc thực hiện sáp nhập, giải thể,

kết thúc nhiệm vụ một số Ban Chỉ đạo của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy (nếu

có), nhất là cơ quan làm nhiệm vụ thường trực của các Ban Chỉ đạo, gửi về

Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tổ chức Thị ủy) trước ngày 13/12/2024.

5. Giao Ban Tổ chức Thị ủy chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham

mưu Ban Thường vụ Thị ủy:

- Trên cơ sở phương án án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế  của

Ủy ban nhân dân thị xã. Xây dựng phương án tổng thể sắp xếp tinh gọn hệ

thống chính trị thị xã (bao gồm các đơn vị sự nghiệp công lập, các hội được

Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ).

- Khẩn trương xây dựng Đề án sáp nhập Ban Tuyên giáo Thị ủy và Ban

Dân vận Thị ủy trình Thị ủy quyết định; tổng hợp rà soát, thực hiện sáp nhập,

giải thể, kết thúc nhiệm vụ một số ban chỉ đạo của cấp ủy cấp huyện (nếu có)

và triển khai tổ chức thực hiện trước ngày 31/12/2024.

Yêu cầu các địa phương, cơ quan, đơn vị khẩn trương và nghiêm túc triển

khai thực hiện nội dung Công văn này; kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng

mắc về Ban Thường vụ Thị ủy (qua Ban Tổ chức Thị ủy).

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực HĐND thị xã,

- Các đồng chí Thị ủy viên,

- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Đỗ Tâm Hiển

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-10T14:41:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Tâm Hiển<dthien-ducpho@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-10T09:55:04+0000
	Not specified

		2024-12-10T09:55:16+0000
	Not specified

		2024-12-10T09:55:16+0000
	Not specified

		2024-12-10T09:55:17+0000
	Not specified